

A-779

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-103/BC-05

Bachelor of Commerce (B.COM)

(Business Economics)

(व्यवसायिक अर्थशास्त्र)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is indifference curve ? Discuss indifference curve analysis of consumer’s equilibrium.

तटस्थता वक्र विश्लेषण क्या है ? तटस्थता वक्र विश्लेषण द्वारा एक उपभोक्ता के संतुलन की विवेचना कीजिए।

2. Define demand. Explain why the demand of commodity increases with the decrease in price and demand decreases with the increase in price.

मांग को परिभाषित कीजिए। व्याख्या कीजिए कि वस्तु की कीमत में कमी होने पर मांग क्यों बढ़ती है, तथा कीमत में वृद्धि होने पर मांग क्यों घटती है ?

3. Explain the law of variable proportions. What are its assumptions ?

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए। इसकी मान्यताएँ कौन-कौन सी हैं ?

4. Write meaning of monopoly. How is price determined in monopoly ?

एकाधिकार का अर्थ बताइए। एकाधिकार में मूल्य निर्धारण कैसे होता है ?

5. How is wages determined ? How do trade unions influence the rate of wages ?

मजदूरी किस प्रकार निर्धारित होती है ? श्रम संघ मजदूरी को किस प्रकार प्रभावित कर सकते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Difficulties in measuring the consumer's surplus.
उपभोक्ता की बचत को मापने की कठिनाइयाँ।
2. Giffin Goods.
गिफिन वस्तुएँ।
3. Distinguish between money wages and real wages.
नकद मजदूरी एवं वास्तविक मजदूरी में अन्तर कीजिए।
4. Perfectly inelastic demand.
पूर्णतया बेलोचदार मांग।
5. What is Simon's satisfying theory ?
साइमन का संतोषप्रक्रिया सिद्धान्त क्या है ?
6. Price Discrimination.
मूल्य विभेद।
7. Characteristics of perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ।
8. Distinguish between deductive and inductive methods.
निगमन तथा आगमन रीतियों में क्या अन्तर है ?
